

Skinnet, det Halve, er nu bleven en ganske modsat; — Publikum, der begyndte med at finde det tilgiveligt, har endt med ganske at billige, at Skinnet foretrækkes fremfor det Virkelige; — det gjælder fremfor Alt, at Klæder, Møbler, Husgeraad etc. etc. ser smukt ud, ser ud til at være «ægte»; — men det Uægte er billigere end det Ægte og foretrækkes derfor i Virkeligheden; — «Imitation», «Surrogat», — det er Industriens Slagord; — da der skal «konkurreres gennem Prisen», ikke gennem Varens Kvalitet, gaar hele den industrielle Virksomhed ud paa at præstere det Allerbilligste; — men de tyske ubegribeligt billige Varer ere i Virkeligheden ikke de billigste; — og den tyske Industri anvender ikke blot Imitations- og Surrogat-Systemet: Forfalskningssystemet anvendes om muligt efter et endnu større Omfang. Herimod er det, at Reuleaux advarer i sin Tale om «Tysklands industrielle Opgaver». Lad os tilføje, at det dog vidner om en vis Beskedenhed hos de tyske Industridrivende, naar de forfalskede Varer og Surrogat-Varerne udtrykkeligt betegnes som «tyske» i Modsætning til de ægte: Cichorie benævnes «tysk Kaffe», hakket Kjød «tysk Bøfsteg», spraglet farvede Duer «tyske Pappegøjer» osv. «Noget Lignende træffes næppe i andre Lande. Det er i Virkeligheden paa høje Tid, at vi, samtidigt med at vi styrke den nationale Selvagtelse, for Alvor bekæmpe Selvovervurderingen.»

Nekrolog. Julius Faucher er d. 12. Juni d. A. afgaaet ved Døden i Rom, 58 Aar gl. I ham har Tyskland tabt en af sine mest talentfulde Frihandelsmænd. Udrustet med en skarp Forstand, en rig Fantasi, en glimrende, sprudlende, ildfuld Veltalenhed, har Faucher fra Talerstolen og gennem Pressen ufortrødent kæmpet for den fri Konkurrences Sag. I ti Aar, 1850—60, levede Faucher i England som Medarbejder ved det af hans Ven Richard Cobden stiftede Blad, «Morning Star»; her befæstedes hans Kjærlighed til Friheden, den økonomiske saavel som den politiske. Tyskland havde han forladt (1850), nedslaaet over den Reaktion der fulgte paa 1848; til Tyskland vendte han tilbage (1860), for i sit Fædreland at vie Friheden sine Kræfter. Kort efter, i 1863, stiftede han

«Vierteljahrsschrift für Volkswirtschaft», hvis Redaktion han opgav et Aarstid før sin Død; i dette Tidsskrift har han offentliggjort sine vigtigste Arbejder. Her findes bl. A. hans fortrinlige Artikler om «die Wohnungsfrage», i hvilke han anbefaler Tyskerne at opgive Kasernesystemet og i dets Sted indføre det engelske En-Familie-System. — Faucher, f. i Berlin 1820, hørte til den franske Koloni i Berlin, der stammer fra de fra Frankrig udvandrede Huguenotter. Ikke blot hans Navn, ogsaa hans hele Temperament mindede om hans sydfranske Oprindelse. «Han var,» skriver Marx Wirth om ham, «en af de betydeligste af alle de berømte Mænd, jeg har mødt i hele Evropa. Bag hans olympisk mejslede Pande hvilede en Guldgrube af Tanker.» —

I en Alder af næsten 91 Aar døde d. 19. April d. A. Marquis d'Audiffret. I Aarhundredets første Halvdel beklædte han forskellige Poster under det franske Finansministerium, blev Statsraad (1828), Pair af Frankrig (1837—48); Senator (1852) osv. Hans Anseelse som finansvidenskabelig Forfatter skriver sig navnlig fra det store Værk «Système financier de la France» (1840 i 2 Bd., 3dje Udg. 1863—70 i 6 Bd.). Desforuden skylder man ham Arbejder om Finanskriser, offentlig Kredit osv. Af Statsbogholderiets Organisation har han store Fortjenester. —

En anset belgisk Frihandelsmand, Corr van der Maeren, hvem dette Tidsskrift har omtalt i sit 8de Bd. S. 375, er ligeledes for nylig afgaaet ved Døden, 76 Aar gl. Corr van der Maeren var Præsident for den belgiske nationaløkonomiske Forening.
